
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ANTÔNIO JOSÉ MAGALHÃES 
NEGRÃO, SGT BM GEANCARLO SANTOS SILVA, CB BM ABDIAS DO NASCI-
MENTO NETO e CB BM JOSÉ ALFREDO ALMEIDA RODRIGUES 02 (DUAS) di-
árias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.550,88 (UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS 
E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem viagem de Salinópolis - PA ao 
município de São João de Pirabas - PA, no período de 08 a 09 de Fevereiro 
de 2021, a serviço do 13° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 148/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT QBM JOSE MARCELO DE FREITAS 
COUTINHO, SGT QBM GEDEON JOSÉ BISPO DA SILVA, CB BM OMERIO 
DOS SANTOS SOUSA e CB BM VALTEIR GOMES DE OLIVEIRA, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.550,88 (UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Re-
denção ao município de Pau Darco - PA, no período de 02 a 03 de Abril de 
2021, a serviço do 10° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 149/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral nº 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA, 
CB BM NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO, CB BM WELLINGTON SILVA DA 
SILVA e SD BM ELIAS AUGUSTO LEAL BATISTA, 04 (QUATRO) diárias de 
alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um va-
lor total de R$ 3.581,76 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS 
E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguir viagem de Belém ao município 
de Xinguara - PA, no período de 24 a 27 de Março de 2021, a serviço do 
1º GMAF.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 150/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS, SGT BM 
SÉRGIO DAS NEVES SOARES e SGT BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
395,64 (TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E QUATRO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao município 
de São Miguel do Guamá - PA, no dia 08 de Janeiro de 2021, a serviço do 
CSMV/MOP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 151/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS e CB BM 
MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA 01 (UMA) diárias de alimentação, 
perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguir viagem de Ananin-
deua - PA ao município de Barcarena - PA, no dia 12 de Abril de 2021, a 
serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 152/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA 
VIEIRA E TCEL QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA, 04 (QUA-
TRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 3.495,66 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém a Brasília - DF, no período de 04 a 07 de Maio de 2021, 
a serviço da Corporação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 153/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM SILVIO LUIS LIMA CHA-
VES, SGT BM FRANCISCO EDUARDO NUNES FILHO, CB BM VANDERSON 
DOS SANTOS OLIVEIRA, CB BM HEYDER VALDERI DE OLIVEIRA SANTOS 
e SD BM ADRIANO ALVES DE ARAUJO, 02 (DUAS) diárias de alimentação 
e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.958,37 (UM MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E TRINTA 
E SETE CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção ao município de 
Xinguara - PA, no período de 08 a 09 de Abril de 2021, a serviço do 10º 
GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 154/DIÁRIA/DF DE 06 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA 
e CB BM IGOR JULIANO PANTOJA FERREIRA, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Ananindeua ao município de Salinópolis - PA, no dia 30 
de Março de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


